

平成23年度 決算概要について

1. 平成23年度 営業概況

平成23年度の立山黒部アルペンルートは、東日本大震災と福島第一原発事故の影響により、4、5月は国内団体旅客が前年のおよそ半分に、訪日旅客も各国で渡航自粛勧告が出されるなどしたため、大幅な落ち込みを余儀なくされました。消費マインドが回復を見せ始めた6月以降は、割引キャンペーンなど全線開業40周年の記念事業を展開し、集客に努めました。猛暑の続いた7、8月は、お盆前後で前年を上回る入り込みの日もあるなど、回復基調への期待が高まりましたが、秋の紅葉期は天候不順などで低調に終わり、結果入込合計は82万7千人となり、全線開業以来最低の数字となりました。

これを旅客の内訳で見ますと、まず客種別では、国内客が、77万3千人（対前年85%）、海外客が5万4千人（対前年56%）となりました。次に入り込み別では富山入込38万9千人（対前年80%、△9万9千人）、大町入込43万8千人（対前年85%、△7万6千人）となりました。

●アルペンルート入込人員実績

(単位:人)	平成22年度 実績	平成23年度 実績	増減	前年比
入込合計	1,001,400	827,400	△174,000	83%
富山入込	487,700	388,800	△98,900	80%
大町入込	513,700	438,600	△75,100	85%
〈国内・訪日〉				
国内入込人員	904,500	773,000	△131,500	85%
訪日入込人員	96,900	54,400	△42,500	56%
台湾	62,200	45,900	△16,300	74%
韓国	16,500	3,100	△13,400	19%
香港	11,400	3,700	△7,700	32%
中国	1,000	300	△700	30%
その他	5,800	1,400	△4,400	24%

●ホテル宿泊人員実績（立山貫光ターミナル(株)）

(単位:人)	平成22年度 実績	平成23年度 実績	増減	前年比
ホテル立山	32,417	29,797	△2,620	92%
弥陀ヶ原ホテル	14,714	13,128	△1,586	89%
宇奈月国際ホテル	28,238	25,293	△2,945	90%

2. 決算の概要

連結決算の概要

会社名	連結			立山黒部貴光(株)			立山貴光ターミナル(株)			2社単純合計		
	22年度 (百万円)	23年度 (百万円)	前年度比 %									
営業収益												
運輸事業				3,731	2,875	77.1%	—	—	—	3,731	2,875	77.1%
ホテル事業												
ホテル立山							667	627	94.0%	667	627	94.0%
弥陀ヶ原ホテル							337	290	86.1%	337	290	86.1%
宇奈月国際ホテル							534	464	86.9%	534	464	86.9%
ホテル事業計							1,539	1,382	89.8%	1,539	1,382	89.8%
付帯事業				796	615	77.3%	1,140	986	86.5%	1,936	1,601	82.7%
営業収益計	7,056	5,672	80.4%	4,527	3,490	77.1%	2,679	2,368	88.4%	7,207	5,859	81.3%
営業費	6,921	6,324	91.4%	4,340	4,014	92.5%	2,755	2,514	91.3%	7,096	6,529	92.0%
営業利益	135	△ 652	—	186	△ 524	—	△ 75	△ 145	—	111	△ 669	—
営業外損益	1	30	1742.3%	△ 4	28	—	11	11	105.2%	6	40	598.8%
経常利益	137	△ 621	—	182	△ 495	—	△ 64	△ 133	—	117	△ 629	—
特別利益	0	143	—	0	115	—	0	28	—	0	143	—
特別損失	98	388	393.5%	92	330	355.8%	5	0	1.8%	98	330	335.7%
税引前当期純利益	38	△ 866	—	89	△ 710	—	△ 70	△ 105	—	19	△ 816	—
法人税、住民税及び事業税	112	10	9.6%	111	9	8.2%	1	1	100.0%	112	10	9.3%
法人税等調整額	△ 61	13	—	△ 51	△ 122	—	△ 10	157	—	△ 62	35	—
少数株主利益	△ 16	△ 76	—									
当期純利益	3	△ 814	—	30	△ 597	—	△ 60	△ 264	—	△ 30	△ 862	—

総資産	12,497	12,513	100.1%
純資産	8,637	7,694	89.1%

11,132	11,454	102.9%	1,913	1,662	86.9%
8,007	7,358	91.9%	1,295	1,028	79.4%

※その他連結子会社（立山黒部サービス(株)）の財産・損益

	22年度 (百万円)	23年度 (百万円)	前年度比 %
営業収益	356	292	81.9%
当期純利益	9	0	8.8%
総資産	251	239	95.3%
純資産	143	144	100.6%

(注) 記載金額は、百万円未満を切り捨てしております。